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پایگاه اطلاع رساني مقام معظم رهبري: حضرت 
آیت االله خامنه اي مقام معظم رهبري در اولین روز 
سال نو در اجتماع پرشور انبوه زائران و مجاوران حرم 
رضوي، سال ۹۸ را «سال فرصت ها» خواندند و با 

تأکید بر اینکه تحقق شعار امسال یعني...

گروه هنر:  در واپسین ساعات ۱۳ فروردین ماه خبر 
درگذشت جمشید مشایخی، کمال الملک سینمای 
ایران بسیاری را شوکه کرد؛ خبری که خیلی زود در 
صفحات مجازی دست به دست و در نهایت به تیتر یک 

رسانه ها تبدیل شد...

خداحافظی کمال الملک 
سینمای ایران

سال ۹۸ سال فرصت ها و 
گشایش ها براي ایران خواهد بود
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ارزیابي اولیه مدیریت بحران سیل

سیلابي که از ۲۷ اسفند ۹۷، 
۲۳ استان از ۳۱ استان ایران را 
درگیر کرد، از استان گلستان و 
ناحیه پایین دست سد وشمگیر 
و آب گرفتگي شهر هاي آق قلا و 

گمیشان آغاز شد، مهم ترین اتفاق آغاز سال نو ایران 
بود. برآورد هاي اولیه نشان مي دهد که علاوه بر ۷۰ 
کشته، سیل هاي فروردین ۹۸ تا نیمه این ماه حدود 
۳٫۶ میلیارد دلار خسارت مالي بر جاي گذاشته که 
حدود ۱٫۱ میلیارد دلار آن مربوط به خسارت وارده 
به بخش کشاورزي است. این مقدار خسارت دومین 
خسارت ثبت شده ناشي از سیل در تاریخ ایران بعد از 
سیل هاي فروردین تا خرداد ۱۳۷۱ است که موجب 
وارد شدن ۵٫۴ میلیارد دلار خسارت مالي به کشور شد 
(بر پایه برآورد هاي فدراسیون جهاني صلیب سرخ و 
هلال احمر و برنامه راهبري کاهش سوانح سازمان 
ملل متحد). از مهم ترین محل هاي توسعه شهرها، 
سواحل دریاها، دریاچه ها و رودخانه ها هستند. این 
موقعیت ها علاوه بر آنکه محل توسعه تمدن ایران 
بوده و هستند، در تاریخ ایران با توجه به اهمیت تمدن 
هیدرولیکي (که ایرانیان حداقل از هزاره اول قبل از 
میلاد در آن سابقه مدون دارند) توسعه در جاهایي 
صورت مي گرفته که کمترین آسیب هم در سوانح 
بعدي مرتبط با آب (مانند سیل) به آن شهر ها وارد 
نشود. به همین دلیل بیشتر شهرهاي مهم و تاریخي 
و بناهاي مهم تاریخي  کمترین سابقه تخریب را در 
سوانحي از قبیل سیل دارند. در حدود ۵۰ سال اخیر 
با توسعه شهرها، هم ساخت و توسعه شهرها 
در دشت سیلابي رودخانه ها افزایش یافته و هم 
بهره برداري بي رویه از جنگل ها با قطع درختان بیشتر 
شده است که با پدیده تغییرات اقلیمي به هم ریختن 
ریتم رخداد هاي طبیعي مانند سیل با وقوع بارش هاي 

شدید و ناگهان هم تشدید شده است. 
پوشش جنگل هاي ایران تا حدود اوایل دهه ٤۰ 
شمسي حدود ۱۸ میلیون هکتار بود. در ابتداي سال 
۹۸ بر اساس گزارش سازمان جنگل ها و مراتع کشور 
اگر پوشش تاج درختان را پنج درصد سطح محدوده 
جنگلي در نظر بگیریم (به نواحي با کمتر از ۱۰ درصد 
پوشش تاج درختان، «بیشه» مي گویند)، حدود ۳٫۱ 
میلیون هکتار جنگل داریم: حدود ۱٫۸ میلیون هکتار 
در شمال و ۱٫۳ میلیون هکتار در سایر نواحي کشور. 
اگر سطحي که تاج درختان ۱۰ درصد یا بیشتر ناحیه 
جنگلي را پوشانده باشد، در نظر بگیریم، حدود ۱٫۱ 
میلیون هکتار جنگل در کل کشور داریم. در سال ۱۳۴۱ 
جنگل هاي ایران ملي شد. فقط در سال هاي ۱۳۸۹ 
و ۱۳۹۰، بیش از ۱٫۵ میلیون متر مکعب چوب از 
جنگل هاي شمال ایران برداشت شد. برآورد شده که 
سالي ٦۳ هزار هکتار از جنگل ها در ایران نابود مي شود.
در استان هاي گلستان و مازندران از بارش هاي ناگهاني 
شدید که در فروردین ۹۸ حدود دو برابر متوسط سالانه 
بوده است؛ تا قطع درختان و از بین بردن جنگل ها 
و همچنین ساخت خانه ها در دشت هاي سیلابي، 
موجبات افزایش خسارت هاي ناشي از سیل هاي 
اخیر را فراهم آورده است. در منطقه شرق گلستان 
از ارتفاعات مشرف به دشت شرق گرگان در فاصله 
افقي حدود پنج کیلومتر از رقوم حدود دو هزار متر به 
رقوم حدود ۱۵۰ متر (ارتفاع از سطح دریا) مي رسد. این 
اختلاف ارتفاع با اختلاف در بارندگي (از حدود هزار 
میلي متر در ارتفاعات تا حدود ۲۰۰ میلي متر در دشت) 
در همین فاصله کم همراه است. این اختلاف در ارتفاع 
و در بارش پتانسیل وقوع ناگهاني بارش شدید و سیل 
در منطقه را فراهم مي کند. از سوي دیگر واگذاري 
مراتع براي دامداري که با فشار هاي محلي براي 
توسعه اقتصادي و اشتغال تشدید هم مي شود، قدرت 
مانور سازمان جنگل ها و مراتع را محدود کرده و چراي 
دام از سویي و همچنین بهره برداري از چوب جنگل ها 
از سوي دیگر موجب کم شدن پوشش گیاهي منطقه 
و در نتیجه سیل خیز ترشدن این محدوده از استان 
مي شود. بعد از سیل هاي ۲۰ مرداد ۸۰ و ۲۰ مرداد ۸۱ 
که با تخریب جاده میان گذر پارک ملي گلستان همراه 
بود، جاده قبلي به صورت تعریض شده مجددا احداث 
شد و ضمنا از سال ۱۳۹۵ احداث یک جاده کمربندي 
از کلاله به آشخانه براي گذر ماشین هاي سنگین آغاز 
شد. احداث سد وشمگیر که سال ۱۳۴۹ بهره برداري از 
آن آغاز شده، موجب شده تا مردم در مدت نیم قرن 
گذشته در پایین دست محور سد به حریم رودخانه 
نزدیک تر شوند؛ چراکه دشت سیلابي بعد از احداث 
سد از فرم طبیعي خود پیروي نکرده است. البته یکي 
از فایده هاي احداث سد (که کار اصلي آن مدیریت 
منابع آب است) همواره «کنترل سیلاب» ذکر مي شود؛ 
ولي نباید از نظر دور داشت که: اولا با احداث سد، 
مردم بیشتري در پایین دست به فعالیت  (کشاورزي 
و دامپروري و...) و احداث ساختمان و تفریح گاه و... 

مي پردازند.

سرمقاله

مهدي زارع*

ادامه در صفحه  ۲

حرف اول

چه باید می کردیم؟

روزنامه شرق گران شد؛ این گرانی ناخواسته 
آزار دهنده است. همیشه تلاشمان این بوده که 
فشارهای اقتصادی را تا جایی که امکان دارد، به 
مخاطبان خود منتقل نکنیم. برای این کار تصمیم 
گرفتیم از هزینه های دیگر بکاهیم؛ از هزینه هایی که 
در هر مؤسسه مطبوعاتی جزء الزامات کار است. اما 
کسر این هزینه ها هم با افزایش سرسام آور قیمت 
کاغذ و زینک هیچ تناسبی نداشت. تصمیمات 
دیگری نیز در دستور کار قرار گرفت؛ ازجمله کاهش 
صفحات و چاپ «شرق» روی کاغذ هایی با قطع دیگر 
و کیفیتی نامرغوب. این تدابیر هم ما را با مشکلات 
عدیده ای رو به رو کرد؛ مشکلاتی که ما را از رسیدن به 
هدفی درست بازمی داشت و بیش از هر چیز به فرم 
و محتوای روزنامه آسیب می زند. چه باید می کردیم؟ 
ناگزیر باز تن به افزایش قیمت دادیم؛ افزایشی از سر 
ناچاری با این امید که مخاطبان فرهیخته «شرق» 
شرایط بحرانی ما را که بخش کوچکی از شرایط 
نامتعارف اقتصادی کنونی است، درک کنند. ما 
در دوره تحریم برای ادامه حیات مستقل روزنامه 
شرق، که به هیچ سازمان اقتصادی و سیاسی ای 
وابسته نیست، راهی جز تکیه بر حمایت مخاطبان 
خود نداریم. این حمایت مسئولیت ما را سنگین تر 
خواهد کرد. از این رو تلاش می کنیم با ارتقای کیفیت 
محتوای روزنامه، مخاطبان سختگیرمان را راضی 
نگه داریم تا این افزایش قیمت کام آنان را تلخ 
نکند. ما به امید زنده ایم؛ به امید روزی که با خاطره 

همدلی ها به یاد آورده شود. 

مهدى رحمانیان . مدیرمسئول

یادداشت

مسیر تحول قضائى در دوره جدید

در حکم انتصاب رئیس محترم قوه قضائیه از 
سوی مقام معظم رهبری از «سند تحول قضائی 
پیشنهادی رئیس جدید قوه قضائیه» یاد شده که 
بر اساس مشورت ها و نظرات کارشناسی، آن را مفید 
و کارساز دیده اند. مهم ترین فراز حکم انتصاب رئیس 
محترم قوه قضائیه جدید را باید در «تحول قضائی» آن 
دید که بعد از ۴۰ سال، در دستگاه قضائی نیز نیاز به 
تحول در بین عالی ترین مقامات نظام حس شده است. 
در نوشته حاضر به عمده ترین مسائلی که لزوم تحول 

در آن بیشتر حس می شود، می پردازم. 
دیوان عالی کشور: برابر بند ۳ اصل ۱۵۶ قانون اساسی، 
نظارت بر حسن اجرای قوانین جزء وظایف قوه قضائیه 
است. برای اجرای این امر، در اصل ۱۶۴ قانون اساسی 
ابزار نظارت تعریف شده است. این بخش از قانون 
اساسی مدت هاست مغفول مانده و عملا نظارت بر 
اجرای صحیح قوانین در محاکم کشور امکان عملی 
پیدا نمی کند. فرض کنیم پرونده ای خواه حقوقی یا 
کیفری، در یکی از شهرهای استان بین اصحاب دعوی 
در جریان باشد؛ دادگاه بدوی حکمی صادر می کند که 
محل اعتراض یکی از طرفین واقع می شود. رسیدگی 
به اعتراض در صلاحیت دادگاه تجدیدنظر مرکز استان 
است؛ دادگاه تجدیدنظر رأی را تأیید می کند یا نقض و 
با نقض رأی بدوی، رأیی جدید صادر می کند که قطعی 
است. رئیس محترم قوه قضائیه چگونه می تواند 

وظیفه نظارتی خود را اعمال کند، جز اعاده دیوان 
عالی کشور و اینکه کلیه احکام فرجام پذیر باشند. 
روش های دست وپاگیر و ناکارآمد اعمال ماده ۴۷۴ و 
۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری که هم  اکنون اجرا 
می شود، نمی توانند موضوع اصل ۱۶۱  واقع شوند. 
رئیس محترم جدید قوه قضائیه در اولین فرصت لازم 
است برای فرجام خواهی همه احکام از باب رعایت 
قوانین شکلی و اینکه قضات محاکم بدانند مرجع 
بالا دستی وجود دارد که مسئول نظارت بر حسن 
اجرای قوانین است و در صدور احکام دقت لازم را 

مبذول کنند، چاره ای بیندیشد. 
وکالت: علاوه بر قضات محاکم که قضاوت را بین 
اصحاب دعوی بر عهده دارند، بحث دفاع و حضور 
وکیل دادگستری حسب اصل ۳۵ قانون اساسی، 
در محاکم پذیرفته شده است و در همه دادگاه ها، 
طرفین دعوی حق دارند برای خود وکیل انتخاب کنند 
و اگر توانایی انتخاب وکیل را نداشته باشند، باید برای 
آنها امکانات تعیین وکیل فراهم شود. با تأسف در 
دوره اخیر بحث وکالت نه اینکه به حاشیه رانده شد 
و در آخرین روزهای حضور، رئیس سابق قوه قضائیه 
آیین نامه ای را امضا کرد که دست مرکز مشاوران 
حقوقی وابسته به قوه قضائیه را بازگذاشت و در 
پی آن اندک استقلال کانون های وکلا نیز آسیب دید، 
با تصویب تبصره ذیل ماده ۴۸ قانون آیین دادرسی 
کیفری، برخلاف اصل ۳۵ قانون اساسی، طرفین 
دعوی را از داشتن وکیل انتخابی در محاکم محروم 
کرد و با تأیید تعداد معدود و محدودی از وکلایی که 
مورد اعتماد قوه قضائیه بودند، حق دفاع را با ابهام 

مواجه کرد. 

یادداشت

 ابتذال سرسپردگی...!

اگر طرح  هر مطلبي در شرایط کنوني با سیاست 
و سیاست زدگي تفسیر و تلقي نمي شد و ممکن بود 
بعضي رویدادها و موضع گیري سیاست مداران را 
همان طور که هست بررسي و بیان کرد، بي شك 
مطالبي که روز جمعه دوم فروردین ۱۳۹۸ در 
کنفرانس ظاهرا خبري نتانیاهو، نخست و زیر اسرائیل 
و مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا در تل آویو 
پیش آمد و آنچه از زبان این دو نفر گفته و شنیده 
شد چیزي بیش از نشان کامل «ابتذال» از زبان وزیر 
امور خارجه آمریکا و بیان «سرسپردگي» حقیرانه از 
جانب نخست وزیر اسرائیل نمي توانست باشد...! تاریخ 
کنفرانس مذکور همان روزي بود که رئیس جمهور 
آمریکا بي توجه به ساده ترین و اصولي ترین قوانین و 
سنت هاي بین المللي، جغرافیاي منطقه را به خیال 
خود به هم ریخته و مرزهاي تاریخي و قانوني کشور 
سوریه در بلندي هاي جولان را با رفتاري خودسرانه و 
جاهلانه نادیده گرفته و بخشي از خاك سوریه را به 
اسرائیل واگذار کرده است و به قول معروف «از کیسه 
خلیقه مي بخشد». البته جهانیان مي دانند این بذل و 
بخشش هیچ اعتباري ندارد و حق مردم سوریه به 
جاي خود باقي است و در واقع این بده بستان بیش از 
مانوري عوام فریبانه براي فریب رأي دهنگان آمریکا و 
اسرائیل در انتخابات پیش رو، اهمیت دیگري ندارد. در 
همین کنفرانس نخست وزیر اسرائیل فرصت طلبانه 

روایتي باستاني از تاریخ یهودیان را که برداشت هاي 
گوناگون از آن شده و مي شود، مطرح کرده و موذیانه 
آن را با شرایط جهان امروز مقایسه مي کند و آنچه 
برازنده خود و شخصیت متجاوزش است، به بزرگان 
جمهوري اسلامي ایران نسبت مي دهد و در همین 
فرصت وزیر امور خارجه آمریکا چاپلوسانه ترامپ 
رئیس جمهور آمریکا را فرستاده خداوند و ناجي 
یهودیان و اسرائیل معرفي مي کند و لابد خود او 
مبشر این ناجي قلابي است. در اعتقاد موحدان 
جهان اورشلیم شهر خداوند، شهر صلح و عدالت 
و مورد اعتماد مردم جهان است. ولي در گذشته اي 
نزدیك دونالد ترامپ و تیم همکار و هم عقیده اش با 
انتقال سفارت آمریکا به بیت المقدس درصدد بوده 
و هستند که مسلمانان، یهودیان، مسیحیان و مردم 
منطقه را تا زماني نامعلوم در خصومت و دشمني 
همدیگر قرار دهند، وضعیت حساس خاورمیانه را 
در ناامني و التهاب دائم نگه دارند و سلطه خود را 
همچنان محفوظ و ممکن کنند. آنچه دولتمردان 
آمریکا در بخشش غیرقانوني بلندي هاي جولان به 
اسرائیل کرده اند و با انتقال سفارت آمریکا به اورشلیم 
قداست این شهر را نادیده گرفته اند و در تکمیل عقاید 
نژادپرستي آشکار خود تضییقات ناعادلانه و فراواني 
بر مهاجران روا مي دارند، در حالي است که آمریکا 
و اسرائیل با مهاجرت مهاجران به وجود آمده اند 
و ترامپ و نتانیاهو هر دو مهاجر به این کشورها 
هستند و یادآوري همه این موارد نشانه اي است 
از سلطه خواهي مستکبرانه امپریالیسم جهاني که 
در حال حاضر سرمایه داري لجام گسیخته آمریکا 

سکاندار این هجوم ظالمانه است.

 نعمت احمدى
 هارون یشایایی حقوق دان

ادامه در صفحه  ۲ ادامه در صفحه ۴

ءسلسله سیل
  مقام معظم رهبری: تأکید کرده ام، کار اصلی بازسازی ویرانی های سیل است

  سفر  رئیس جمهور و  فرماندهان ارتش و سپاه به مناطق سیل زده
   تحریم و معماي کمک هاي خارجي به هلال احمر

  ۴۳ میلیارد  تومان کمک مردمي به سیل زدگان
  فرمان مدیریت سیلاب در دستان سیاسیون 

  عمق فاجعه پیش بیني نشده بود
   تشتت آرا  در مدیریت بحران 

  آغاز دوره ترسالی بعید نیست 
   سیل سیاسی علیه دولت

اناالله و اناالیه راجعون
خبرتلخ و بهت آوربود!

غلامرضا رمضانی یار و همراه دیرین رئیس دولت اصلاحات از 
میانمان پرکشید. گرچه یاد محبت و وفاداري و درایتش همواره 

جاودان خواهد ماند، هیچ چیز تسکین دهنده داغ هجرانش 
نخواهد بود مگر لطف پروردگارش. 

مراسم ترحیم آن عزیز سفرکرده روز دوشنبه 1398/01/19 
ازساعت 16 تا 17:30 در مسجد النبی نارمک 

(میدان هفت حوض) منعقد می شود.

بنیاد آزادي، رشد و آبادانی ایران «  باران»

برادر گرامى جناب آقاى نادر مشایخى
مصیبت  درگذشت پدر گرامیتان 

مرحوم جمشید مشایخى
را به جناب عالى و خانواده محترم تسلیت 

عرض مى کنم. از خداوند سبحان براى 
آن مرحوم علو درجات و براى شما و 

سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندم. 

محمد امیرمظاهرى

یورش سیلاب ها از شمال تا جنوب کشور
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براي درج تبلیغات خود در وبسایت 
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پر بازدید 
ایران در فضاي مجازي
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